

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 9/2022 - TP**Processo Administrativo: 69/2022  
Processo de Licitação: 69/2022  
Data do Processo: 24/05/2022

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA ÁREA COBERTA JUNTO AO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, COM UMA ÁREA DE 1.750 M2, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA, PROCESSO SCC 23.761/2021 DA SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PORTARIA SEF N.103/2022, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL, PORTARIA SEF/SC N.321/2021 E RECURSOS PRÓPRIOS. ESTA AMPLIAÇÃO MELHORARÁ O ESPAÇO FÍSICO EXISTENTE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 87/2022 (Sequência: 3)**

Ao(s) 5 de Julho de 2022, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 217/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 69/2022, Licitação nº 9/2022 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 69/2022 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 09/2022 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA ÁREA COBERTA JUNTO AO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, COM UMA ÁREA DE 1.750 M2, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA, PROCESSO SCC 23.761/2021 DA SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PORTARIA SEF N.103/2022, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL, PORTARIA SEF/SC N.321/2021 E RECURSOS PRÓPRIOS. ESTA AMPLIAÇÃO MELHORARÁ O ESPAÇO FÍSICO EXISTENTE. As 09:15 horas do dia 05/07/2022, reuniu-se a presidente da comissão permanente de licitações Sra. Debora Paula Bittencourt Krindges e membros da comissão nomeados pelo Decreto nº 217/2022 de 28/04/2022, para análise e julgamento das propostas apresentadas das empresas habilitadas. Empresas habilitadas: CONSTRUTORA SENHORE LTDA e ADELMA DIESEL CONSTRUÇÕES EIRELI. Registra-se que todas as participantes foram comunicadas via e-mail sobre a data, local e horário da sessão de julgamento de propostas, como também foi postado a ata e o comunicado contendo as informações no site do município. Porém não teve representantes legais presentes na sessão. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores acima mencionados. Após análise constatou-se que as propostas foram apresentadas de acordo com as exigências do edital. Registra-se que os valores totais das duas propostas apresentadas deu diferença nos totais ao lançar os valores no sistema. A proposta da empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA apresentou um valor total de R\$ 601.435,97 e ao registrar os valores unitários no sistema registrou um valor de R\$ 601.436,50. A proposta da empresa ADELMA DIESEL CONSTRUÇÕES EIRELI apresentou um valor de R\$ 600.000,83 e ao registrar os valores unitários no sistema registrou um valor de R\$ 600.002,22. Ressaltasse que é considerado os valores unitários apresentados e o valor que o sistema apresenta. A diferença no total da proposta é considerada um erro formal. Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento das propostas e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme projeto de engenharia em anexo ao referido processo, considerando de que os preços ofertados são vantajosos para o município, julgou vencedora de forma global e respectivos valores conforme relação abaixo. Em seguida a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, considerando de que não teve a presença dos representantes legais na sessão não teve desistência de recurso, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, portanto, em se tratando da modalidade Tomada de Preços, o prazo recursal será de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia após a abertura dos envelopes de proposta, estando convocados os licitantes participantes interessados em interpor recurso para que se manifestem neste período. Não havendo mais nada a tratar encerra-se a presente ata que será assinada pelos presentes e após encerrado o prazo recursal e julgamento dos recursos se ocorrer será encaminhado ao chefe do poder executivo para adjudicação e homologação.

**Participante: 5849 - ADELMA DIESEL CONSTRUÇÕES EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50		0,0000	284,40	711,00
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA SEM PREVISÃO DE FORMA, COM RETROESCAVADEIRA	M3	99,45		0,0000	112,98	11.235,86
3	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	2,10		0,0000	156,48	328,61
4	CALICE DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO	Und	30,00		0,0000	400,00	12.000,00
5	CONCRETAGEM DE BLOCOS COM CONCRETO FCK 25MPA, INCLUSO LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	37,20		0,0000	530,00	19.716,00
6	ARMAÇÃO DE BLOCO, OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8MM	KG	157,64		0,0000	20,84	3.285,22
7	ARMAÇÃO DE BLOCO, OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 10MM	KG	476,64		0,0000	18,62	8.875,04
8	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	60,15		0,0000	54,72	3.291,41
9	PILAR EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO COM SEÇÃO 25X40CM, COM ALTURA DE 750CM, ARMADURA CONFORME PROJETO ESTRUTURAL, INCLUSO FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM-24UNIDADES	M3	22,50		0,0000	2.650,00	59.625,00
10	ESTRUTURAS METÁLICA EM TESOURAS, VÃO LIVRE DE 25M, INCLUSO TERÇAS, TIRANTES, CONTRA-VENTOS, PINTURA DA ESTRUTURA, PRODUÇÃO E MONTAGEM.	M2	1.865,44		0,0000	170,00	317.124,80
11	COBERTURA EM TELHA TRAPEZOIDAL ALUZINC TP 40 0,50MM	M2	1.714,24		0,0000	86,08	147.561,78
12	FECHAMENTO OITÃO COM TELHA TRAPEZOIDAL ALUZINC TP40 0,43MM	M2	66,90		0,0000	80,00	5.352,00
13	TELHA TRANSLUCIDA TP40	M2	151,20		0,0000	65,00	9.828,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 9/2022 - TP**

Processo Administrativo: 69/2022  
Processo de Licitação: 69/2022  
Data do Processo: 24/05/2022

Folha: 2/2

**Participante: 5849 - ADELMA DIESEL CONSTRUÇÕES EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	LIMPEZA FINAL DA OBRA	Und	1.750,00		0,0000	0,61	1.067,50

**Total do Participante ----->** 600.002,22

**Total Geral ----->** 600.002,22

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 5 de Julho de 2022

**COMISSÃO:**

DEBORA PAULA BITTENCOURT KRINDGES - ..... - Presidente da Comissão de Licitação

LUCAS CENI - ..... - MEMBRO

LUIZ CARLOS NEGRI - ..... - MEMBRO

JULIANO DA SILVA - ..... - SUPLENTE